
 

 

 
Funded by the European Union via the Technical Support Instrument and implemented by the University 
of Genoa, in cooperation with the European Commission, Directorate-General for Structural Reform 
Support (DG REFORM) 

 

 
 

                                                     
economia.unige.it 
 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 del 

servizio di indagine di mercato nell’ambito del progetto TSI 2023 DG REFORM Liguria Tourism-  

CIG: B2F1E92AB5 -   CUP D33C23001490006 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 

17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 

concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTO    l’accordo interdipartimentale stipulato con i Dipartimenti seguenti: Dipartimento di 
Scienze Politiche e Internazionali (DISPI), Dipartimento di Scienze della Terra, 
dell’ambiente e della Vita (DISTAV e il Dipartimento di Architettura e Design (DAD)  per 
la Gestione delle attività e dei fondi nell’ambito del Progetto TSI-2023-
LIGURIATOURISM-IBA - Regional development of Western Liguria - JIRA Subtask: 

TSI2023/53.01 - (23IT07) – Ares (2023) 3600250;  

file:///C:/Users/Guglielmucci/AppData/AppData/Local/Temp/pid-7020/economia.unige.it


 

 

 
Funded by the European Union via the Technical Support Instrument and implemented by the University 
of Genoa, in cooperation with the European Commission, Directorate-General for Structural Reform 
Support (DG REFORM) 

 

 
 

                                                     
economia.unige.it 
 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

 

 
VISTO   il progetto  TSI-2023-LIGURIATOURISM-IBA - Regional development of Western 

Liguria - JIRA Subtask: TSI2023/53.01 - (23IT07) – Ares (2023) 3600250 sottoposto il 
29 Giugno 2023 e ammesso al finanziamento di DG Reform il 7 Agosto 2023, firmato 
dal Magnifico Rettore pro tempore, Prof. Federico Delfino, finalizzato a   definire e 
sperimentare un modello di turismo sostenibile in un'area pilota della Liguria (Isola della 
Gallinara), contribuendo alla riforma del settore turistico e che si basa sulla tutela e 
valorizzazione del capitale naturale e culturale per il miglioramento dell’economia locale 
e la resilienza al cambiamento climatico;      

  
VISTA  la richiesta di acquisto (All. 1), pervenuta al Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento Dott.ssa Antonietta Guglielmucci, in data 1° luglio 2024, sottoscritta dal 

responsabile scientifico Prof. Matteo Corsi, per la fornitura di una indagine demoscopica 

con metodo CAWI in tema di turismo e vacanze nella Provincia di Savona e acquisizione 

da parte del Ministero dei Beni Culturali, avvenuto recentemente, di una villa storica sita 

sull'Isola della Gallinara, per un importo rpesunto di € 6557,37 (IVA esclusa);  

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sulla voce 

COAN CO.04.01.02.05.01.17 (Altre spese per servizi) - Progetto 100012-2023-BC-

ALTR-RI-UE_001---DA DISPO UNIGE PROGETTO EUROPEO LIGURIA TURISM  TSI 

2023 -101145693 del budget 2024 del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 

riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 448 dell’ 01/02/2023 conferita alla dott.ssa Antonietta Guglielmucci, dal 

Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, 

nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al 

Manuale di Contabilità;  

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 

presente procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’indagine condotta allo scopo di individuare gli operatori economici in 

grado di fornire il bene in parola, in considerazione di analoghe forniture effettuare con 

regolarità, sono stati individuati i seguenti operatori: 

 NOTO SONDAGGI s.r.l. – P.I. 14444351002 

 SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 02625560418; 

SWG s.p.a. – P.I. 00532540325 

  

file:///C:/Users/Guglielmucci/AppData/AppData/Local/Temp/pid-7020/economia.unige.it


 

 

 
Funded by the European Union via the Technical Support Instrument and implemented by the University 
of Genoa, in cooperation with the European Commission, Directorate-General for Structural Reform 
Support (DG REFORM) 

 

 
 

                                                     
economia.unige.it 
 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

 

presenti sul bando MePA Beni nella categoria merceologica Servizi di supporto 

specialistico, CPV 79320000-3 Servizi di sondaggi di opinione; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stato pubblicato su piattaforma MePA, in data 

25/07/2024 

 

 Confronto di preventivi MePA n. 4545428 rivolto ai suelencati operatori 
economici; 

 

nelle forme della Richiesta preliminare di fornitura, esente dall’obbligo di richiesta del 

CIG;  

 

CONSIDERATO  che, entro la data del 05.08.2024 è pervenuto il preventivo della seguente società: 

- SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 02625560418, di importo pari 

a € 3840,00 (IVA esclusa) comprensivo di costi di sicurezza aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro di cui all’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione anche del parere espresso dal Responsabile scientifico 

Prof. Matteo Corsi, in relazione alla tipologia di soggetti da coinvolgere nell’indagine, ha 

ritenuto congruo il preventivo offerto da SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 

02625560418; 

 

CONSIDERATO   che, tenuto conto di quanto sopra, si è proceduto ad affidare la fornitura di cui trattasi 

tramite la pubblicazione della Trattativa Diretta MEPA n. 4604860 del 29/08/2024 

rivolta all’o.e. SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 02625560418, con 

acquisizione del CIG;  

ACCERTATO che l’operatore economico SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 

02625560418 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure 

di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

CONSIDERATO che l’operatore economico non ha costituito la cauzione definitiva, in quanto nell'ambito 

della facoltà rimessa alla stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva 

entro determinate soglie, l’'Università di Genova ha stabilito che la cauzione definitiva 

file:///C:/Users/Guglielmucci/AppData/AppData/Local/Temp/pid-7020/economia.unige.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

 
Funded by the European Union via the Technical Support Instrument and implemented by the University 
of Genoa, in cooperation with the European Commission, Directorate-General for Structural Reform 
Support (DG REFORM) 

 

 
 

                                                     
economia.unige.it 
 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

 

non venga richiesta per affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo stimato 

pari o inferiore a € 10.000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 (Altre spese per 

servizi) - Progetto 100012-2023-BC-ALTR-RI-UE_001---DA DISPO UNIGE 

PROGETTO EUROPEO LIGURIA TURISM  TSI 2023 -101145693 del budget 2024 del 

Dipartimento; 

D E T E R M I N A 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore economico 

SIGMA CONSULTING s.r.l.s unipersonale – P.I. 02625560418 con sede in Pesaro -  Via del Cinema 

– CIG: B2F1E92AB5 CUP D33C23001490006 

 di imputare la spesa complessiva di € 4489,60 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €   3840,00 

B IVA al 22% €     844,80 

C Totale omnicomprensivo  €   4489,60 

 

sulla voce voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 (Altre spese per servizi) - Progetto 100012-2023-BC-

ALTR-RI-UE_001---DA DISPO UNIGE PROGETTO EUROPEO LIGURIA TURISM  TSI 2023 -

101145693 del budget 2024 del Dipartimento; 

 ;di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova 

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

                        

          

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

       dott.ssa Antonietta Guglielmucci 

 

 

 

file:///C:/Users/Guglielmucci/AppData/AppData/Local/Temp/pid-7020/economia.unige.it

		2024-09-05T14:30:55+0200
	ANTONIETTA GUGLIELMUCCI




